

临沂统计月报



临沂市统计局

2023年6月

目录

工业增加值	2
工业企业经济效益	3
八大优势产业	4
工业产品产量	5
累计收入过亿企业	6
分行业用能情况	8
全行业用电分类	9
固定资产投资	10
房地产开发投资	11
商品房建设与销售	12
社会消费品零售总额	13
限额以上单位商品零售情况	14
市场主体	15
金融机构人民币存贷款	16

规模以上工业增加值

指 标	增速 (%)
工业增加值	12.1
#轻工业	6.5
重工业	14.5
#采矿业	20.8
制造业	13.0
电力、燃气及水的生产和供应业	-7.3
#国有企业	292.5
集体企业	30.2
股份制企业	12.9
外商及港澳台投资企业	-8.1
其他经济类型企业	16.2
#国有控股企业	15.6
民营企业	13.4
大中型企业	4.1
#私营企业	12.5

工业企业经济效益

指 标	增速 (%)
一、期末资产负债	
流动资产合计	2.9
其中：应收账款	2.9
存货	9.2
其中：产成品	24.1
固定资产原价	13.0
资产总计	5.5
负债合计	5.4
二、损益及分配	
营业收入	4.6
营业成本	6.4
税金及附加	-7.7
销售费用	-4.5
管理费用	1.9
研发费用	1.7
财务费用	-4.9
其他收益	32.5
投资收益	169.4
营业利润	-34.4
营业外收入	25.9
营业外支出	-8.6
利润总额	-30.0

八大优势产业相关指标

地 区	单位数量 (个)	总产值		营业收入		利润总额	
		1-6月总量 (亿元)	增速 (%)	1-6月总量 (亿元)	增速 (%)	1-6月总量 (亿元)	增速 (%)
合计	3089	3063.6	12.2	2787.2	7.0	21.1	-62.1
食品产业	556	817.0	17.6	767.3	11.9	8.9	-37.7
机械产业	327	315.9	5.3	257.5	-4.4	6.5	27.5
木业产业	1271	531.3	11.7	474.3	6.7	2.8	36.6
化工产业	203	274.4	1.7	270.3	-0.7	3.6	-67.2
医药产业	51	125.1	-8.3	104.5	-7.7	1.0	-75.8
冶金产业	122	686.2	25.4	634.0	19.5	-5.2	-191.0
建材产业	396	238.3	3.7	216.4	-2.0	2.7	-80.4
纺织产业	163	75.5	-2.3	63.0	-9.5	0.9	408.4

工业产品产量

指 标	增速 (%)
饲料(万吨)	5.9
精制食用植物油(万吨)	-7.8
纱(万吨)	12.0
布(万米)	-6.7
服装(万件)	-7.9
人造板(万立方米)	11.2
水泥(万吨)	-4.5
生铁(万吨)	40.6
钢材(万吨)	16.7
铁合金(万吨)	-1.8
建筑工程用机械(万台)	-24.6
烧碱(折100%)(万吨)	-4.1
化学药品原药(万吨)	18.6
中成药(万吨)	33.0
橡胶轮胎外胎(万条)	21.9
瓷质砖(万立方米)	33.5
陶质砖(万立方米)	8.3
焦炭(万吨)	47.2
工业产品销售率(%)	-2.3

规上工业企业收入情况

指 标	1-6 月总量	增速 (%)
累计收入过亿元		
企业个数 (个)	566	49 个
营业收入 (亿元)	2503.7	9.7
利润总额 (亿元)	46.1	-33.0
累计收入过 5 亿元		
企业个数 (个)	98	3 个
营业收入 (亿元)	1559.9	9.6
利润总额 (亿元)	34.1	-23.5
累计收入过 10 亿元		
企业个数 (个)	46	2 个
营业收入 (亿元)	1208.2	10.9
利润总额 (亿元)	22.6	-22.2
累计收入过 50 亿元		
企业个数 (个)	9	3 个
企业个数 (个)	593.3	19.7
利润总额 (亿元)	1.8	-86.2

规上工业企业产值情况

指 标	1-6 月总量	增速 (%)
累计产值过亿元		
企业个数 (个)	636	79 个
总产值 (亿元)	2821.9	15.3
累计产值过 5 亿元		
企业个数 (个)	113	21 个
总产值 (亿元)	1802.8	14.7
累计产值过 10 亿元		
企业个数 (个)	48	4 个
总产值 (亿元)	1358.3	15.8
累计产值过 50 亿元		
企业个数 (个)	8	2 个
总产值 (亿元)	632.3	33.7
累计产值过 100 亿元		
企业个数 (个)	1	1 个
总产值 (亿元)	108.6	32.6

全社会用电量

行 业	1-6月总量 (亿千瓦时)	增速 (%)
全社会用电总计	294.8	3.4
全行业用电合计	251.4	4.4
第一产业	5.2	5.0
第二产业	208.1	3.9
第三产业	38.1	7.4
城乡居民生活用电合计	43.4	-1.9
城镇居民	18.7	6.0
乡村居民	24.8	-7.1

全行业用电分类

行 业	1-6月总量 (亿千瓦时)	增速 (%)
全行业用电	251.4	4.4
农、林、牧、渔业	6.0	3.0
工业	205.2	4.0
其中：采矿业	4.8	2.1
制造业	165.8	3.6
电力、热力、燃气及水生产和供应业	34.6	5.9
建筑业	2.9	-2.1
交通运输、仓储和邮政业	8.0	13.6
信息传输、软件和信息技术服务业	2.1	7.8
批发和零售业	7.1	7.6
住宿和餐饮业	2.7	4.5
金融业	0.5	-0.9
房地产业	2.7	0.2
租赁和商务服务业	2.6	11.7
公共服务及管理组织	11.5	6.2

固定资产投资

指 标	增速 (%)	所占比重 (%)
1、固定资产投资完成额	5.8	
按构成分		
建筑安装工程	5.9	73.1
设备工器具购置	2.9	12.7
其他费用	8.0	14.2
按产业分		
# 第一产业	-18.2	1.1
第二产业	15.4	41.0
# 工业	15.1	40.9
第三产业	0.5	57.9
2、资金来源合计	0.8	
国家预算资金	-22.9	5.8
国内贷款	38.6	5.2
债券	65.5	0.5
利用外资	-62.2	0.2
自筹资金	13.2	70.4
其他资金	-26.3	18.4

大项目投资

指 标	增速 (%)
亿元以上新开工项目 (个)	4.7
投资额 (亿元)	13.6
亿元以上投资项目 (个)	6.4
投资额 (亿元)	9.7
5 亿元以上投资项目 (个)	7
投资额 (亿元)	20.6

房地产开发投资

指 标	1-6 月总量 (亿元)	增速 (%)
房地产投资完成额	361.4	1.9
商品住宅	295.2	4.7
办公楼	9.6	-5.9
商业营业用房	21.2	-19.4
其他	35.4	-1.9
资金来源		
上年末结余资金	236.8	-37.7
本年末实际到位资金	337.0	-9.2
国内贷款	18.0	10.6
自筹资金	110.0	0.3
定金及预收款	115.2	-14.9
个人按揭贷款	81.4	-17.5
其他资金	12.4	12.6

商品房建设与销售

指 标	1-6月总量 (万平方米)	增速 (%)
施工面积	5728.2	-5.2
住宅	4309.5	-5.6
新开工面积	376.9	-28.2
住宅	261.8	-28.5
房屋建筑竣工面积	153.7	-50.2
住宅	124.9	-42.3
商品房屋销售面积	594.6	2.0
现房住宅	39.4	12.3
期房住宅	426.7	7.4

建筑业企业生产经营

指 标	增速 (%)
建筑业总产值(亿元)	5.9
竣工产值(亿元)	22.3
房屋建筑施工面积(万平方米)	-3.9
房屋建筑竣工面积(万平方米)	8.9

社会消费品零售总额

指 标	1-6 月总量 (亿元)	增速 (%)
社会消费品零售总额	1658.7	10.7
按经营地分		
城镇	1193.1	10.4
乡村	465.6	11.3
按消费类型分		
餐饮收入	153.3	21.7
商品零售	1505.4	9.6

全市限额以上单位商品零售情况

指 标	1-6月总量 (亿元)	增速 (%)	所占比重 (%)
限额以上单位消费品零售额	384.5	12.1	
其中：粮油、食品类	20.4	1.3	5.3
饮料类	3.9	2.9	1.0
烟酒类	4.3	-5.3	1.1
服装鞋帽、针纺织品类	12.7	28.5	3.3
化妆品类	3.3	31.3	0.9
金银珠宝类	4.6	9.7	1.2
日用品类	4.5	3.9	1.2
家用电器和音像器材类	9.4	25.6	2.4
中西药品类	15.4	13.5	4.0
文化办公用品类	1.7	-40.4	0.4
家具类	0.2	179.4	0.1
通讯器材类	1.6	3.6	0.4
石油及制品类	39.5	28.3	10.3
汽车类	194.1	7.5	50.5
其中：新能源汽车	28.2	68.5	7.3
建筑及装潢材料类	0.6	22.6	0.2

市场主体

指 标	1-6月总量 (万户)	增速 (%)
期末实有户数	149.6	8.5
# 企业	43.4	8.7
个体工商户	103.8	8.6
农民专业合作社	2.5	2.7
新登记户数	13.4	-6.0
# 企业	3.9	2.6
个体工商户	9.3	-9.4
农民专业合作社(户)	0.1	28.9

金融机构本外币存款余额

指 标	1-6 月总量 (亿元)	比年初增减 (亿元)
金融机构各项存款余额	10716.3	919.2
住户存款	7513.5	721.5
非金融企业存款	2251.1	233.4
机关团体存款	852.0	-42.8
财政性存款	64.7	-0.5
非银行业金融机构存款	31.2	8.0

金融机构本外币贷款余额

指 标	1-6 月总量 (亿元)	比年初增减 (亿元)
金融机构贷款余额	9659.4	645.7
1、住户贷款	5105.0	210.3
短期贷款	1750.8	186.5
中长期贷款	3354.2	23.8
2、非金融企业及机关团体贷款	4547.1	435.1
短期贷款	2020.5	143.8
中长期贷款	1770.9	205.9